
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SENECA” 
Via Matteotti, 191 – 40014 Crevalcore (BO) 

C.F. e P.I. 02800411205 
Servizio Centrale Unica Acquisti 

tel. 051- 6878101 fax 051- 6875642 
e-mail: centraleunicaacquisti@asp-seneca.it 

                                                               

SERVIZIO CENTRALE UNICA ACQUISTI 

                                                  

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 09/12/2024 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE SULLE VERIFICHE A TAVOLINO DELLE CAMPIO-

NATURE, DELLE SCHEDE TECNICHE DEI PRODOTTI E DELLE RELAZIONI TECNICHE RELATIVE 

ALL’AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 

DELLA FORNITURA DEI PRODOTTI PER LA GESTIONE DELL’INCONTINENZA, DELL’IGIENE OSPITI 

E BAVAGLI MONOUSO E SERVIZI ACCESSORI DESTINATI AGLI OSPITI DELLE STRUTTURE GESTI-

TE DA ASP SENECA – PERIODO 01/01/2025 – 31/12/2025.          

mailto:info@asp-seneca.it


 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE SULLE VERIFICHE A TAVOLINO DELLE CAMPIONATURE, DELLE 
SCHEDE TECNICHE DEI PRODOTTI E DELLE RELAZIONI TECNICHE RELATIVE ALL’AVVISO DI CONSULTAZIONE 
PRELIMINARE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DEI PRODOTTI PER LA 
GESTIONE DELL’INCONTINENZA, DELL’IGIENE OSPITI E BAVAGLI MONOUSO E SERVIZI ACCESSORI 
DESTINATI AGLI OSPITI DELLE STRUTTURE GESTITE DA ASP SENECA – PERIODO 01/01/2025 – 31/12/2025.          
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA ACQUISTI 
 
Premesso che: 
- con determinazione n. 244 del 19/09/2024 sono stati approvati l’avviso di consultazione preliminare di 
mercato ed i documenti allegati (Capitolato Tecnico, Capitolato d’Oneri, Capitolato d’Oneri, DGUE editabile 
(Modello A), Preventivo di spesa (Modello B), finalizzati alla fornitura dei prodotti per la gestione 
dell’incontinenza, dell’igiene ospiti e bavagli monouso e servizi accessori destinati agli ospiti delle strutture 
gestite da Asp Seneca per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025; 
- in data 19/09/2024 l’avviso ed i relativi documenti allegati sono stati pubblicati sul sito di Asp Seneca; 
- il termine per la presentazione del preventivo da parte degli Operatori Economici interessati era fissato 
per le ore 14:00 del giorno 21/10/2024; 
-  alla scadenza del termine sopra indicato sono pervenuti a mezzo PEC i preventivi informali di spesa dai 
seguenti Operatori Economici:  
1. Crespi Enterprise S.n.c. di Giovanni Crespi & C., acquisito al Prot.n. 8848 del 27/09/2024;  

2. Santex S.p.a. S.p.a., acquisito ai Prot.n. 9358 e 9359 del 16/10/2024;  

3. Paul Hartmann S.p.a. S.p.A., acquisito al Prot.n. 9387 del 17/10/2024;  

4. Essity Italy S.p.a. Italia S.p.a. con socio unico, acquisito al Prot.n. 9400 del 17/10/2024;  

5. Serenity S.p.a. S.p.a., acquisito al Prot.n. 9445, 9446, 9447 e 9448 del 21/10/2024;  
- sono pervenute le seguenti campionature:  
1. Santex S.p.a. S.p.a., acquisita al Prot.n. 9365 del 16/10/2024;  

2. Paul Hartmann S.p.a. S.p.A. acquisita al Prot.n. 9382 del 17/10/2024;  

3. Essity Italy S.p.a. Italia S.p.a. con socio unico, acquisita al Prot.n. 9399 del 17/10/2024;  

4. Serenity S.p.a. S.p.a., acquisita al Prot.n. 9420 del 18/10/2024;  
 
Ribadito, anche in questa sede, che non è stata indetta alcuna procedura di gara e l’avviso di consultazione 
preliminare approvato con la determinazione sopracitata non costituiva e non costituisce un invito a parte-
cipare a gara pubblica;  
 
Preso atto di quanto sopra si è proceduto, nelle date 15/11/2024, 20/11/2024 e 22/11/2024, presso la se-
de amministrativa di ASP Seneca in Via Marzocchi n. 1/A, ad eseguire le prove a tavolino delle campionatu-
re ricevute, alla valutazione delle relazioni tecniche e delle schede tecniche dei prodotti offerti, alla presen-
za:  

- della Responsabile delle Attività Assistenziali della Casa Residenza di Crevalcore, Lidia Cebotari, quale 
tecnico esperto in materia di prodotti per l’incontinenza, per l’esecuzione delle prove tecniche delle 
campionature, per la disamina delle relazioni tecniche e delle schede tecniche dei prodotti offerti;  

- dell’Istruttore Amministrativo del Servizio Centrale Unica Acquisti, Roberta Bussolari, in qualità di ver-
balizzante;  

- dell’Istruttore Amministrativo del Servizio Centrale Unica Acquisti, Lorena Schiavone, per le funzioni di 
ausilio alle attività;  

- della Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti, Laura De Feudis, in qualità di RUP, 
come riportato nella relazione di cui al Prot.n. 10755 del 04/12/2024 conservata agli atti di ASP, al fine di 
garantire la massima trasparenza; 
 
Tenuto conto che un Operatore Economico non era valutabile in quanto, oltre a non presentare la campio-
natura richiesta, non ha provveduto a compilare la parte relativa al CMG, quotando esclusivamente n. 3 
prodotti igiene con le relative schede tecniche, facendo desumere che non disponesse degli altri prodotti 
richiesti; 



 
Visti: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, come da ultimo modificato con De-
liberazione n. 8 dell’Amministratore Unico dell’08/07/2022; 
- la Delibera n. 11 del 21/09/2010 del Consiglio di Amministrazione dell’Asp avente per oggetto “Appro-
vazione regolamento di contabilità”; 
- la Delibera dell’Amministratore Unico n. 12 del 07/12/2022 con la quale è stato istituito il Servizio Cen-
trale Unica Acquisti, scorporandolo dal preesistente Servizio Affari Generali; 
-  la Determinazione n. 39 del 31/01/2024 “Attribuzione incarichi Posizioni Organizzative – Anno 2024” 
con la quale, tra le altre, è stata nominata la Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti; 
-  la Determinazione del Direttore Generale n. 112 del 07/05/2024 avente ad oggetto “Approvazione as-
setto organizzativo sugli acquisti – Nomina del Responsabile Unico di Progetto Aziendale ai sensi dell’art. 15 
del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 e dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 e 
dei Responsabili di Fase”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in mate-
ria di normativa antimafia”; 
-  Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. 
b) che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00 si debba procedere ad af-
fidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
-    l’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
degli appalti pubblici acquistano efficacia a partire dal 01/01/2024; 
 
Preso atto: 
-  che l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, richiamato, tra gli altri, dal citato art. 225, comma 2, prevede 

l’obbligatorietà dell’utilizzo da parte delle Stazioni Appaltanti di piattaforme di approvvigionamento digi-
tale certificate per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a partire 
dal 01 gennaio 2024; 

-  che questa Asp non dispone di una propria piattaforma digitale certificata e pertanto, ai sensi del com-
ma 3 dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, si avvale delle piattaforme messe a disposizione dalle centrali di 
committenza, nello specifico SATER (gestita da IntercentER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telema-
tici della Regione Emilia Romagna) e Acquisti in Rete PA (gestita da CONSIP); 

-  del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione adottato da ANAC con Delibera n. 582 
del 13/12/2023 nel quale viene chiarito che: “Al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 di-
cembre 2023, saranno modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog e sarà dismesso il servizio 
SmartCIG. A decorrere dal 1 gennaio 2024 sarà attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appal-
tanti per la gestione di tutte le fase del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le 
nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e na-
zionale nonché degli obblighi di trasparenza”; 

-  del parere n. 2577 del 03/06/2024 con il quale il Ministero delle Infrastrutture ha stabilito che è possibi-
le effettuare una negoziata in luogo di un affidamento diretto specificando che tale facoltà “…deve esse-
re esercitata in applicazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice che impone , tra l’altro, 
alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con 
la massima tempestività…”, “…ferma restando la necessità di motivare adeguatamente la decisione di 
adottare una procedura negoziata in luogo dell’affidamento diretto anche in considerazione 
dell’allungamento dei tempi di conclusione del procedimento derivanti da tale scelta”; 

 
Preso atto che: 
- alla luce delle prove eseguite sui campioni, della valutazione delle schede tecniche dei prodotti, delle rela-
zioni tecniche presentate, sulla base delle esigenze dell’utenza di ASP ed anche delle indicazioni igienico-
sanitarie fornite dall’AUSL, come riportato nella relazione di cui al Prot.n. 10755 del 04/12/2024, viene indi-



viduato Essity Italy S.p.a., con socio unico, con sede legale in comune di Altopascio (LU), frazione Badia Poz-
zeveri, Via XXV Aprile, 2, P.Iva 03318780966, quale Operatore Economico che fornisce i prodotti maggior-
mente rispondenti alle necessità delle strutture gestite dall’Ente in quanto, come riportato nell’avviso di 
consultazione, l’aspetto legato all’economicità resta residuale e l’interesse perseguito da ASP è quello di ga-
rantire agli Ospiti un prodotto il più possibile performante, nonché funzionale alla migliore organizzazione 
delle strutture e del lavoro degli operatori delle stesse; 
- al fine di non interrompere la fornitura dei presidi per l’incontinenza e per l’igiene ospiti necessari agli an-
ziani ospiti delle strutture gestite da questa Asp, si procederà con affidamento, tramite Trattativa Diretta 
sulla piattaforma Acquistinrete.pa, gestita da CONSIP SPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 
36/2023, al fornitore Essity Italy S.p.a., che verrà disposto con successivo atto; 
 
Per tutto quanto sopra descritto e che qui s’intende integralmente richiamato, 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

2) di prendere atto di quanto riportato nella relazione di cui al Prot.n. 10755 del 04/12/2024, relativa 
alle verifiche a tavolino eseguite sulle campionature, delle relazioni tecniche e delle schede tecni-
che dei prodotti offerti dagli Operatori Economici che hanno partecipato alla consultazione prelimi-
nare di mercato, svoltesi nei giorni 15/11/2024, 20/11/2024 e 22/11/2024, presso la sede ammini-
strativa di ASP Seneca in Via Marzocchi n. 1/A, conservata agli atti di ASP, unitamente alla docu-
mentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata da ciascun operatore economico;  
 

3) di disporre che, successivamente all’adozione del presente atto, si procederà all’avvio di una 
Trattativa Diretta sulla piattaforma Acquistinrete.pa, gestita da CONSIP SPA, con l’Operatore 
Economico Essity Italy S.p.a. con socio unico, con sede legale in comune di Altopascio (LU), frazione 
Badia Pozzeveri, Via XXV Aprile, 2, P.Iva 03318780966, per la fornitura dei prodotti per la gestione 
dell’incontinenza, dell’igiene ospiti e bavagli monouso e servizi accessori destinati agli ospiti delle 
strutture gestite da Asp Seneca – periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, a conclusione del 
procedimento di cui all’Avviso di Manifestazione di interesse approvato con Determinazione n. 244 
del 19/09/2024 e pubblicato in pari data sul sito di ASP; 
 

4) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento di ASP non sussistono in 
relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

 
5) di dare atto altresì che, nel rispetto della normativa sulla trasparenza, il presente atto è esecutivo 

ed immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile 
nel sito  
https://dgegovpa.it/aspseneca/amministrazionetrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettagli
o=120. 

 
                                                                      

              La Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti                                  
                                                                                                                  Laura De Feudis 
                                                                           
                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                      ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
                                                                                                                                    Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

https://dgegovpa.it/aspseneca/amministrazionetrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=120
https://dgegovpa.it/aspseneca/amministrazionetrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=120

		2024-12-09T12:43:12+0000
	Laura De Feudis




